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Rädisan är amper, har ”rund eller avlång, mindre rot”; rättikan 

är ”den ampra, magstärkande roten” av samma växtart. Amper är 

ett positivt ord i sammanhanget: ”stark och behagligt stickande till 

smaken”.

Jordärtskockan hörde till de mera vanliga jordfrukterna: ”en 

köksväxt ifrån Brasilien, allmänt odlad för rotknölarnas skull; 

Helianthus tuberosus”. Sockerroten – som har en tydlig plats i kok-

böcker en bra bit in på 1900-talet – får just ett tydligt omnämnan-

de: ”en trädgårdsväxt vars sockersöta rötter begagnas till matred-

ning [matlagning]; Sium sisarum”. Också rotkörveln, en äldre köks-

växt som åter har kommit till heders bland trädgårdsintresserade, 

får en liten plats med en kort saklig beskrivning, ”en slags körvel 

med rovlik rot; Chærophyllum bulbosum”.

Palsternacka hör kulinariskt samman med två andra smak-

givande grönsaker inom samma växtfamilj: selleri och persilja. Hos 

Dalin är palsternackan uppskattad, ”tvåårig köksväxt med långa 

vita, toppformiga, välsmakliga rötter; Pastinaca sativa”. Till sellerin 

förhåller han sig lite stramt, ”(fransyskt ord céleri), en köksväxt; 

Apium graveolens”. Persiljan framträder med det slag av självklar-

het som endast det verkligt välkända gör: ”persilja, allmänt bekant 

köksväxt; Petroselinum sativum [numera crispum]”; han nämner 

persiljerot, dvs rotformen av persilja, och ger den på så sätt ett slags 

hedersomnämnande. – På 1800-talet hade persiljerot en tydlig 

plats i svenska kokböcker, när man kommer in på 1900-talet är den 

försvunnen.

Dalin har med några vid den tiden självklara sätt att använda 

persilja vid matlagningen. Persiljekött är ”kött kokat och tillrett 

med persilja”; persiljesås är ”sås tillredd med persilja”. Dill då? Jo, dill 

är med, och den ansluter till karakteristiken av persiljan nyss: ”en 

bekant köksväxt ... ; Anethum graveolens”. Och dillköttet är där lik-

som dillsåsen, och beskrivningarna är små variationer på samma 

tema som för persilja.

Från Dalins svenska ordbok (1850-53)
jordfrukt Benämning på sådana jordens växtalster vilkas 

rötter äro för människan användbara till föda 

såsom potatis, kålrötter med mera.

rotfrukt Benämning på de matnyttiga rötterna av vissa 

växter såsom rovor, kålrötter, morötter med 

flera.

rot (i plural) Säges särskilt i samma mening som kålrötter, 

t.ex: strömming och rötter.

m

Dalins grönsaker

”Indiansk krasse, rädisor och rättikor äro ampra”, skriver Dalin.

Foto: Karin Jansson

Ökad efterfrågan på ekologiskt
Nu stiger intresset bland svenskarna för att handla Krav-märkt mat. 

Troligtvis är det den intensiva debatten om klimatfrågan som har 

väckt mångas intresse för att påverka miljön genom sina inköp.

Ica uppger att de under det första halvåret i år ökade sin försälj-

ning av ekologisk mat med 30 procent. För Coop, som redan är 

störst på ekologiska varor, var ökningen 18 procent och för Axfoods 

11 procent.

Fortfarande är det dock endast 4 procent av dagligvaruhan-

delns försäljning som är ekologisk. Andelen ekologiskt väntas stiga 

men problemet just nu är att det är svårt att få fram tillräckligt med 

varor. Ekologisk mjölk har blivit en bristvara liksom ekologiskt pro-

ducerat ägg, kött och fisk. 

Även bröd från ekologiskt mjöl är svårt att hitta. De stora bröd-

fabrikanterna i Sverige som Pågen och Lantmännen har över huvud 

taget inget ekologiskt bröd i sitt sortiment. Istället köper butikerna 

ekobröd från småbagerier som Saltå kvarn och Labans kvarn.

Nöt- och lammkött är idag de köttsorter som är lättast att hitta 

ekologiskt. Däremot är det svårt för konsumenterna att få tag i eko-

logisk kyckling och fläskkött. Efterfrågan är just nu större än utbu-

det och Scan har därför börjat leta efter bönder som vill lägga om 

sin uppfödning till ekologisk fläskproduktion.

Bristen på ekomjölk har Arla löst genom import från Danmark. 

Under hösten har Arla kört över 50 ton ekologisk mjölk per vecka 

till Sverige. Även Skånemejerier har köpt in dansk mjölk. 

Stödet till ekobönder minskar
Den nya regeringen har behållit målen om ökad ekologisk produk-

tionen. Någon ambition att verkligen nå dem verkar dock inte fin-

nas eftersom man samtidigt drar ned bidragen till ekobönderna 

rejält.

2005 satsade staten 85 miljoner på att främja ekoproduktionen 

genom bidrag till forskning och information. Den summan har 

2007 sänkts till 23 miljoner. Även när det gäller det direkta arealstö-

det till bönderna håller den nya regeringen hårt i plånboken. 

Ekologisk produktion som inte är certifierad kommer i framtiden 

endast få 50 % bidrag vilket kan leda till att många lägger om till 

konventionell odling. Regeringen slopar också bidragen till vallod-

lingen vilket framför allt kommer att drabba dem som föder upp 

kor. Sammantaget beräknar man att regeringen får en minskad kost-

nad för ekostöd med 125 miljoner 2008.

Källa: Ekologiska Lantbrukarna

Brittisk studie: Ekomat bäst
En stor studie på ekologisk mat visar att ekomat är mer näringsrik 

än konventionella produkter och att ekomaten troligtvis kan för-

länga livet på den som äter den.

Den brittiska studien som finansieras av EU har pågått i fyra år 

och kostat 12 miljoner pund (150 miljoner kronor). Forskarna fann 

att de ekologiskt odlade frukterna och grönsakerna innehöll 40 

procent mer antioxidanter, något som man vet skyddar mot både 

cancer och hjärt- och kärlsjukdomar. När det gäller mjölk hade den 

ekologiska 90 procent mer antioxidanter än den konventionella. 

Ekologiskt odlade produkter innehöll också högre nivåer av viktiga 

mineraler som järn och zink.

Professor Carlo Leifert som lett studien pekar på att skillnader-

na i näringsinnehåll är mycket anmärkningsvärda. Han menar att 

man bör välja ekologiska produkter, inte minst om man har svårt 

att komma upp till de rekommenderade nivåerna på fem fruk-

ter/grönsaker om dagen.

Att odling kan vara både enkelt och roligt är Fobos råd-
givare Nils Åkerstedt ett levande bevis på. I över trettio 
år har han odlat med sand och gräsklipp och han har 
utvecklat ett heltäckande system för odling som pas-
sar mycket väl i hemträdgården.

Text & foto: Karin Jansson

an behöver varken gräva, 

gödsla eller bespruta för 

att få fina grönsaker. Det 

räcker att använda det 

gröna från naturen. Orden kommer 

från trädgårdsmästaren Nils Åker-

stedt och han vet vad han pratar 

om. I över trettio år har han utveck-

lat metoder för täckodling och 

hans enkla recept på sand och 

gräsklipp har gjort underverk 

med många trädgårdar. Sina idéer 

har han spridit via en rad böcker 

och artiklar och fortfarande vid 82 

års ålder är Nils Åkerstedt aktiv 

med både odling och informations-

arbete. Vid ett föredrag på Holma 

gård utanför Höör berättade han en 

vacker oktoberdag om sin odling och 

hur man enkelt och lätt skaffar sig en 

trädgård som ger både prunkande pryd-

nadsväxter och friska grönsaker.

Men vägen fram mot en giftfri trädgård 

har inte varit spikrak för Nils. När han utbildade 

sig till trädgårdsmästare på fyrtiotalet var det rakt 

motsatta idéer som lärdes ut.

– Under 15 år odlade jag med konstgödning och 

bekämpningsmedel som DDT. I början av sextiotalet blev jag 

intresserad av det som kallades naturenlig odling där man uteslöt 

handelsgödsel och kemiska medel. Men det var svårt att få det att 

växa bra med enbart naturgödsel.

Nils Åkerstedt experimenterade vidare och kom på att grön-

massa från naturen borde vara bra näring. I mitten av sjuttiotalet 

testade han för första gången att odla i sand och att använda enbart 

gräsklipp som gödsel och det gav genast mycket bra resultat, ja 

utfallet var så gott att han sedan dess inte odlat på något annat sätt.

– Jag brukar rekommendera folk att prova mina metoder. Man 

kan gärna odla med sin gamla metod på hälften av ytan och byta till 

sand och gräsklipp på den andra halvan. För det mesta brukar det 

leda till att man byter resten av jorden mot sand nästa år.

Nils menar att gräsklipp ger all näring växterna behöver, men helst 

bör klippet komma från både gräs och örter. Själv sådde han inte 

gräs när han anlade sin gräsmatta utan lät naturen själv bestämma 

M

Gräsklipp

Trädgårdsmästaren 
som odlar i sand

vilka arter 

s o m  s k u l l e  

växa där. Efter hand 

överlevde bara de gräs och 

örter som klarade av att slås regelbundet.

– Ju mer så kallat ogräs man har i gräsmattan desto bättre växer 

det av gräsklippet. Har man inte ogräs i gräsmattan kan man plocka 

olika örter i naturen och köra över dem med gräsklipparen några 

gånger så blir det näringsrikt täckmaterial.

Nils menar att man bör slå gräsmattan regelbundet en gång i 

veckan. Om man inte har behov av all grönmassa direkt kan den 

lagras i plastsäckar. Säckarna fylls med gräsklippet och sedan kny-

ter man om ordentligt så att inte luften kommer till. Gräset kan då 

användas som täckmaterial nästa säsong.

En del tror att gräsmattan behöver gräsklippet själv för att växa 

bra, men Nils håller inte med.

– En gräsmatta kan inte ta emot all näring från klippet så jag 

tror det mesta lakas ut om man låter det ligga kvar. 

Nils gödslar inte sin gräsmatta alls och använder inte heller 

kemiska medel mot mossa. Om det börjar växa mossa toppdressar 

I över trettio år har Nils Åkerstedt odlat i 

sand och använt gräsklipp 

som enda näring.
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han med 1 cm sand för att öka genomsläppligheten. Har man myck-

et mossa kan man behöva lägga på sand i flera omgångar. Skulle det 

växa dåligt på någon del av gräsmattan lägger Nils på kompostjord 

som tillför näring.

För den som odlar till husbehov räcker det ofta med en vanlig 

gräsklippare (gärna handdriven). Odlar man på större ytor kan man 

slå av vallar med en slaghack och få stora mängder grönmassa. Nils 

rekommenderar inte att man tar gräsklipp från golfbanor eftersom 

det kan vara så finfördelat att det täpper till marken och orsa-

kar syreförlust. Dessutom är gräset troligtvis konst-

gödslat. 

Nils föredrar att odla i sand fram-

för jord. Varför det växer så 

mycket bättre i sand vet 

han inte med säkerhet 

men han tror att växter-

nas rotsystem är en av 

orsakerna.

– Jag har sett att 

växterna bi ldar 

otroligt många små 

sugrötter när de 

växer i sand.

Han brukar 

köpa sand i storlek 

0-8. Den kan ha 

olika benämningar 

i olika delar av lan-

det, till exempel puts-

sand, natursand eller 

sjösand. 

Under årens lopp har 

det blivit många lastbilslass 

med sand som har forslats till 

den egna trädgården. En vanlig 

kritik mot hans sätt att odla är att det 

är onödigt att transportera så mycket 

sand men Nils framhåller att de flesta har ett 

sandtag nära sig och att transporterna sällan behöver 

bli långa. Dessutom slipper man köpa planteringsjord, torv och 

gödselmedel som idag transporteras långväga över landet.

– På plantskolorna säger de ofta att man måste köpa specialjord 

och olika gödselmedel för olika växter men jag klarar mig helt med 

sand. Jag har provat 150 olika arter i sand och alla har trivts. Jag 

anser att man inte behöver specialgödsel, benmjöl och kalk.

Det lämpar sig bäst att använda sand i upphöjda bäddar och 

Nils brukar fylla träramar med 20-40 cm sand. Ramarna kan ställas 

direkt på marken och så täcker man tjockt med tidningar för att 

stoppa ogräset. Sedan är det bara att fylla på med sand, ju mer desto 

bättre. När tidningarna har brutits ned efter ett år är ogräset dött. 

Det går också bra att byta ut jorden i blomsterrabatter mot 

sand. Det ger prunkande växter och dessutom kan man ofta lyckas 

med växter som egentligen behöver ett mildare klimat. Nils menar 

att man i sand kan klara växter som är avsedda för 2-3 växtzoner 

bättre klimat. Detta beror på att sanden värms upp fortare och dess-

utom ger en bättre dränering under vintern. 

Även när man planterar träd, buskar och perenner kan man 

använda sand istället för planteringsjord. Gräv ett hål som endast är 

lite större än jordklumpen och fyll på med sand runt den. Detta gör 

det lätt för plantan att etablera sig. Täck med 1 dm sand och fyll på 

med gräsklipp.

Sand

Grönsaker
När Nils odlar grönsaker sår han dem direkt i sandbädden. Bädden 

måste sedan vattnas varje dag eftersom sanden inte håller vatten. 

När hjärtbladen kommer fram kan man behöva vattna med nässel-

vatten för att ge näring. Detta är framför allt viktigt om sanden är 

ny; när man har odlat några år kommer sanden att innehålla näring 

och växterna klarar sig de första veckorna utan tillskott.

När växterna har blivit en dryg decimeter höga och man har 

hunnit gallra är det dags att lägga på täckmaterial. Nils 

lägger på 10 cm gräsklipp runt växterna 

och täcker hela bädden så 

att inget ogräs kan 

komma upp. 

Denna näring är 

tillräcklig för de flesta 

växter. Mycket närings-

krävande växter som kål, 

purjo och gurka kan behöva 

täckning ytterligare en gång på 

säsongen.

Det är viktigt att hålla täckmaterialet fuk-

tigt under hela säsongen för att stimulera nedbrytningen 

och man kan därför behöva vattna en gång i veckan om det är torrt 

väder. 

Nils använder också gärna nässelvatten som är rikt på olika 

näringsämnen och mikroorganismer. Nässlor och vatten blandas i 

en hink och allt eftersom man tar av vattnet fyller man på med mer 

vatten och nässlor. På detta sätt kan man hålla gång i nässelvattnet 

hela sommaren.

Nils Åkerstedt har många vackra foton från sina prunkande 

rabatter som mer än väl bevisar att hans metoder fungerar. Han kan 

också rapportera om rekordskördar. Vag sägs till exempel om 115 

kilo morötter från en bädd på 9 kvadratmeter? 

En av orsakerna till de höga skördarna är att man med täckod-

ling i sand kan odla tätare än annars. För morötter kan man ha ett 

radavstånd på 15 cm och även kålplantorna kan sättas tätare. 

Odlar man tomater utomhus i kruka mognar de mycket snab-

bare om de står i sand. Även gurka gillar sand och den bör få gräs-

klipp var fjortonde dag. Nils har själv fått 75 gurkor på samma plan-

ta genom sin odlingsmetod.

På hösten tycker Nils att man ska täcka odlingsbädden. Löv är 

ett bra täckmaterial och man kan finfördela det genom att köra över 

med gräsklipparen.

Potatis
Nils Åkerstedt har utarbetat en speciell metod för potatisodling. 

Han odlar i djupa sandbäddar helt utan jord, kupning, plöjning och 

arbetsam upptagning. Potatisen förgros och sätts ytligt med 30 cen-

timeters mellanrum. Sedan täcker man med fiberduk för att skydda 

mot eventuell nattfrost. När blasten har kommit upp en bit är det 

dags att lägga på ett rejält täcklager. Det är viktigt att lagret är så 

tjockt för att solljuset inte ska göra knölarna gröna.

Nu är det bara att vänta på att naturen ska göra 

sitt. Med den här metoden kan man 

få potatis tidigt (Nils 

brukade  ha  

potatis till midsommar i Sundsvall). Vid skörden är det bara att lyfta 

på täcket och skrapa fram knölarna.

Även fruktträd och bärbuskar trivs med täckning och sand. 

– Man hör ibland att man ska ta bort gräsmatten runt fruktträd 

och buskar men det tycker jag är fel. Jorden ska aldrig ligga bar.

Nils rekommenderar att man planterar fruktträd och buskar 

med sand i gropen. De mår också bra av att man sprider ut sand 

under dem.

– Man bör tänka på att sprida sand under hela kronan eftersom 

rötterna sträcker sig ut så långt.

Nysatta buskar och träd kan få 10 cm gräsklipp varje år under 

de första 2-3 åren, äppelträd gärna i 5 år. Sedan täcker man vid 

behov.

Även jordgubbar odlas i sand. Nils täcker med tidningar och 

bygger åsar av sand, 30 cm höga på mitten. Jordgubbarna planteras 

på våren och täcks direkt med gräsklipp, sedan behöver de inte täck-

as mer än vart tredje år. Med denna metod har Nils fått fina skördar 

och plantorna har hållit i 7 år mot normalt 3-4. En norsk jordgubbs-

odlare har blivit så förtjust i metoden att han använder den för eko-

logisk odling. Visserligen innebär det en del jobb att bygga sandval-

lar men det har lönat sig även i en kommersiell odling eftersom jord-

gubbarna inte har angripits av sjukdomar.

Frukt och bär

Prydnadsväxter
Även perenner, ettåriga växter, prydnadsbuskar och träd trivs i 

sand och gräsklipp. Nils Åkerstedt har med åren märkt att allt han 

har prövat föredrar hans odlingsmetod. En invändning brukar vara 

att det ser stökigt ut med täckmaterial i rabatten, men Nils visar då 

några bilder med prunkande blomsterrabatter där man omöjligt 

kan se att det finns gräsklipp i botten.

En fördel med odling i sand är möjligheten att klara växter som 

egentligen är anpassade till lägre växtzoner. Detta ger norrlänning-

ar möjlighet att odla sådant som annars bara växer i södra 

Sverige. För dem som bor i zon 1 borde det göra det möj-

ligt att klara växter som normalt sett trivs betydligt 

längre söderut.

Nils tipsar också om att det är enkelt att 

ta sticklingar och få dem att rota sig i sand. 

Sätt dem i en kruka med sand och bind 

över en plastpåse för att hålla fukten. 

På detta sätt kan man själv lätt föröka 

sina plantor och man får också ofta 

friskare växter än dem man kan köpa 

på plantskolorna.

Jord och gödsel
Nils Åkerstedt är mycket kritisk till trädgårdsbranschen som idag 

säljer alltmer jord och gödsel på påse. Med sand och gräsklipp kla-

rar man allt själv, menar han. Istället för att använda planteringsjord 

fyller han planteringshålet med sand och för krukor och plantupp-

dragning tillverkar han egen jord.

Nils gör planteringsjord genom att blanda sand och gräsklipp i 

en plastsäck på hösten. Säcken knyts om och används på våren. 

Genom att blanda hälften sand och hälften gräsklipp (volymmäs-

sigt) får man jord som kan användas till krukor, även inomhus. En 

blandning på en fjärdedel gräs och tre fjärdedelar sand ger såjord.

Sanden och gräsklippet bör blandas ordentligt, man kan göra 

det för hand i en skottkärra. Nils har själv använt en cementblanda-

re för att förenkla proceduren.

När säckarna öppnas på våren ska de gärna stå och lufta några 

dagar innan man använder jorden. Jordblandningen är utmärkt för 

inomhusväxter och fungerar för allt från begonior till gröna växter. 

Man behöver dock inte lika stora krukor som när man odlar i jord, 

hälften så stora brukar räcka.

Nils gör också egen gödsel. Han finfördelar då grönmassa från 

örter och ogräs och lägger dem i en plastpåse och knyter om. Efter 

två veckor har grönmassan blivit färdig gödsel och den kan använ-

das till krukväxter. Ett lager på 1 cm räcker.

Längst till vänster: Så här fint växer tomater och gurka med 

bara gräsklipp som gödsling.

T.h: Näringskrävande växter som selleri behöver två omgångar med gräsklipp under säsongen.

T.v: Potatis kan sättas direkt på jorden eller på en sandbädd om man 

täcker den med ett tjockt täcke. Metoden ger fina knölar och när de ska skör-

das behöver man bara lyfta på täcket.

Ovan: Fin paprika odlad i gräsklipp.

Sand & gräsklippSand & gräsklipp

Odlaren nr 4-2007Odlaren nr 4-2007



18

7

19

han med 1 cm sand för att öka genomsläppligheten. Har man myck-

et mossa kan man behöva lägga på sand i flera omgångar. Skulle det 

växa dåligt på någon del av gräsmattan lägger Nils på kompostjord 

som tillför näring.

För den som odlar till husbehov räcker det ofta med en vanlig 

gräsklippare (gärna handdriven). Odlar man på större ytor kan man 

slå av vallar med en slaghack och få stora mängder grönmassa. Nils 

rekommenderar inte att man tar gräsklipp från golfbanor eftersom 

det kan vara så finfördelat att det täpper till marken och orsa-

kar syreförlust. Dessutom är gräset troligtvis konst-

gödslat. 

Nils föredrar att odla i sand fram-

för jord. Varför det växer så 

mycket bättre i sand vet 

han inte med säkerhet 

men han tror att växter-

nas rotsystem är en av 

orsakerna.

– Jag har sett att 

växterna bi ldar 

otroligt många små 

sugrötter när de 

växer i sand.

Han brukar 

köpa sand i storlek 

0-8. Den kan ha 

olika benämningar 

i olika delar av lan-

det, till exempel puts-

sand, natursand eller 

sjösand. 

Under årens lopp har 

det blivit många lastbilslass 

med sand som har forslats till 

den egna trädgården. En vanlig 

kritik mot hans sätt att odla är att det 

är onödigt att transportera så mycket 

sand men Nils framhåller att de flesta har ett 

sandtag nära sig och att transporterna sällan behöver 

bli långa. Dessutom slipper man köpa planteringsjord, torv och 

gödselmedel som idag transporteras långväga över landet.

– På plantskolorna säger de ofta att man måste köpa specialjord 

och olika gödselmedel för olika växter men jag klarar mig helt med 

sand. Jag har provat 150 olika arter i sand och alla har trivts. Jag 

anser att man inte behöver specialgödsel, benmjöl och kalk.

Det lämpar sig bäst att använda sand i upphöjda bäddar och 

Nils brukar fylla träramar med 20-40 cm sand. Ramarna kan ställas 

direkt på marken och så täcker man tjockt med tidningar för att 

stoppa ogräset. Sedan är det bara att fylla på med sand, ju mer desto 

bättre. När tidningarna har brutits ned efter ett år är ogräset dött. 

Det går också bra att byta ut jorden i blomsterrabatter mot 

sand. Det ger prunkande växter och dessutom kan man ofta lyckas 

med växter som egentligen behöver ett mildare klimat. Nils menar 

att man i sand kan klara växter som är avsedda för 2-3 växtzoner 

bättre klimat. Detta beror på att sanden värms upp fortare och dess-

utom ger en bättre dränering under vintern. 

Även när man planterar träd, buskar och perenner kan man 

använda sand istället för planteringsjord. Gräv ett hål som endast är 

lite större än jordklumpen och fyll på med sand runt den. Detta gör 

det lätt för plantan att etablera sig. Täck med 1 dm sand och fyll på 

med gräsklipp.

Sand

Grönsaker
När Nils odlar grönsaker sår han dem direkt i sandbädden. Bädden 

måste sedan vattnas varje dag eftersom sanden inte håller vatten. 

När hjärtbladen kommer fram kan man behöva vattna med nässel-

vatten för att ge näring. Detta är framför allt viktigt om sanden är 

ny; när man har odlat några år kommer sanden att innehålla näring 

och växterna klarar sig de första veckorna utan tillskott.

När växterna har blivit en dryg decimeter höga och man har 

hunnit gallra är det dags att lägga på täckmaterial. Nils 

lägger på 10 cm gräsklipp runt växterna 

och täcker hela bädden så 

att inget ogräs kan 

komma upp. 

Denna näring är 

tillräcklig för de flesta 

växter. Mycket närings-

krävande växter som kål, 

purjo och gurka kan behöva 

täckning ytterligare en gång på 

säsongen.

Det är viktigt att hålla täckmaterialet fuk-

tigt under hela säsongen för att stimulera nedbrytningen 

och man kan därför behöva vattna en gång i veckan om det är torrt 

väder. 

Nils använder också gärna nässelvatten som är rikt på olika 

näringsämnen och mikroorganismer. Nässlor och vatten blandas i 

en hink och allt eftersom man tar av vattnet fyller man på med mer 

vatten och nässlor. På detta sätt kan man hålla gång i nässelvattnet 

hela sommaren.

Nils Åkerstedt har många vackra foton från sina prunkande 

rabatter som mer än väl bevisar att hans metoder fungerar. Han kan 

också rapportera om rekordskördar. Vag sägs till exempel om 115 

kilo morötter från en bädd på 9 kvadratmeter? 

En av orsakerna till de höga skördarna är att man med täckod-

ling i sand kan odla tätare än annars. För morötter kan man ha ett 

radavstånd på 15 cm och även kålplantorna kan sättas tätare. 

Odlar man tomater utomhus i kruka mognar de mycket snab-

bare om de står i sand. Även gurka gillar sand och den bör få gräs-

klipp var fjortonde dag. Nils har själv fått 75 gurkor på samma plan-

ta genom sin odlingsmetod.

På hösten tycker Nils att man ska täcka odlingsbädden. Löv är 

ett bra täckmaterial och man kan finfördela det genom att köra över 

med gräsklipparen.

Potatis
Nils Åkerstedt har utarbetat en speciell metod för potatisodling. 

Han odlar i djupa sandbäddar helt utan jord, kupning, plöjning och 

arbetsam upptagning. Potatisen förgros och sätts ytligt med 30 cen-

timeters mellanrum. Sedan täcker man med fiberduk för att skydda 

mot eventuell nattfrost. När blasten har kommit upp en bit är det 

dags att lägga på ett rejält täcklager. Det är viktigt att lagret är så 

tjockt för att solljuset inte ska göra knölarna gröna.

Nu är det bara att vänta på att naturen ska göra 

sitt. Med den här metoden kan man 

få potatis tidigt (Nils 

brukade  ha  

potatis till midsommar i Sundsvall). Vid skörden är det bara att lyfta 

på täcket och skrapa fram knölarna.

Även fruktträd och bärbuskar trivs med täckning och sand. 

– Man hör ibland att man ska ta bort gräsmatten runt fruktträd 

och buskar men det tycker jag är fel. Jorden ska aldrig ligga bar.

Nils rekommenderar att man planterar fruktträd och buskar 

med sand i gropen. De mår också bra av att man sprider ut sand 

under dem.

– Man bör tänka på att sprida sand under hela kronan eftersom 

rötterna sträcker sig ut så långt.

Nysatta buskar och träd kan få 10 cm gräsklipp varje år under 

de första 2-3 åren, äppelträd gärna i 5 år. Sedan täcker man vid 

behov.

Även jordgubbar odlas i sand. Nils täcker med tidningar och 

bygger åsar av sand, 30 cm höga på mitten. Jordgubbarna planteras 

på våren och täcks direkt med gräsklipp, sedan behöver de inte täck-

as mer än vart tredje år. Med denna metod har Nils fått fina skördar 

och plantorna har hållit i 7 år mot normalt 3-4. En norsk jordgubbs-

odlare har blivit så förtjust i metoden att han använder den för eko-

logisk odling. Visserligen innebär det en del jobb att bygga sandval-

lar men det har lönat sig även i en kommersiell odling eftersom jord-

gubbarna inte har angripits av sjukdomar.

Frukt och bär

Prydnadsväxter
Även perenner, ettåriga växter, prydnadsbuskar och träd trivs i 

sand och gräsklipp. Nils Åkerstedt har med åren märkt att allt han 

har prövat föredrar hans odlingsmetod. En invändning brukar vara 

att det ser stökigt ut med täckmaterial i rabatten, men Nils visar då 

några bilder med prunkande blomsterrabatter där man omöjligt 

kan se att det finns gräsklipp i botten.

En fördel med odling i sand är möjligheten att klara växter som 

egentligen är anpassade till lägre växtzoner. Detta ger norrlänning-

ar möjlighet att odla sådant som annars bara växer i södra 

Sverige. För dem som bor i zon 1 borde det göra det möj-

ligt att klara växter som normalt sett trivs betydligt 

längre söderut.

Nils tipsar också om att det är enkelt att 

ta sticklingar och få dem att rota sig i sand. 

Sätt dem i en kruka med sand och bind 

över en plastpåse för att hålla fukten. 

På detta sätt kan man själv lätt föröka 

sina plantor och man får också ofta 

friskare växter än dem man kan köpa 

på plantskolorna.

Jord och gödsel
Nils Åkerstedt är mycket kritisk till trädgårdsbranschen som idag 

säljer alltmer jord och gödsel på påse. Med sand och gräsklipp kla-

rar man allt själv, menar han. Istället för att använda planteringsjord 

fyller han planteringshålet med sand och för krukor och plantupp-

dragning tillverkar han egen jord.

Nils gör planteringsjord genom att blanda sand och gräsklipp i 

en plastsäck på hösten. Säcken knyts om och används på våren. 

Genom att blanda hälften sand och hälften gräsklipp (volymmäs-

sigt) får man jord som kan användas till krukor, även inomhus. En 

blandning på en fjärdedel gräs och tre fjärdedelar sand ger såjord.

Sanden och gräsklippet bör blandas ordentligt, man kan göra 

det för hand i en skottkärra. Nils har själv använt en cementblanda-

re för att förenkla proceduren.

När säckarna öppnas på våren ska de gärna stå och lufta några 

dagar innan man använder jorden. Jordblandningen är utmärkt för 

inomhusväxter och fungerar för allt från begonior till gröna växter. 

Man behöver dock inte lika stora krukor som när man odlar i jord, 

hälften så stora brukar räcka.

Nils gör också egen gödsel. Han finfördelar då grönmassa från 

örter och ogräs och lägger dem i en plastpåse och knyter om. Efter 

två veckor har grönmassan blivit färdig gödsel och den kan använ-

das till krukväxter. Ett lager på 1 cm räcker.

Längst till vänster: Så här fint växer tomater och gurka med 

bara gräsklipp som gödsling.

T.h: Näringskrävande växter som selleri behöver två omgångar med gräsklipp under säsongen.

T.v: Potatis kan sättas direkt på jorden eller på en sandbädd om man 

täcker den med ett tjockt täcke. Metoden ger fina knölar och när de ska skör-

das behöver man bara lyfta på täcket.

Ovan: Fin paprika odlad i gräsklipp.
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Friska växter

Forskning

Nils påpekar att 

odling med sand och 

gräsklipp ger mycket 

friska och starka växter 

och att han på detta sätt i 

allmänhet slipper angrepp av 

sjukdomar och skadedjur.

Varken sorkar eller sniglar trivs i sanden och de friska plantorna 

verkar också lättare stå emot skadeinsekter och svampangrepp. 

Trips, spinnare och annan ohyra håller han borta genom en mycket 

enkel, billig och miljövänlig metod.

– Ohyran gillar inte fukt och vatten så de försvinner om man 

duschar växterna ofta. Utomhus kan man ha en slang och ett bra 

munstycke och så duschar man dem underifrån. Det här fungerar 

bra till exempel på rosor och äppelträd.

Nils menar att hans sätt att odla har många fördelar. Det är 

enkelt att jobba med sand och man slipper rensa ogräs. Man kan 

odla växter som egentligen är anpassade till lägre växtzoner och 

även få tidigare skörd. Metoderna han har utarbetat är helt miljö-

vänliga och efterliknar naturens strävan att alltid hålla marken 

täckt.

– Jag tycker man ska undvika att gräva. Undersökningar visar 

att om man gräver två spadtag djupt tar det 8-9 år att återställa 

balansen i mikrolivet.

Nils metod innebär att man odlar allt på samma sätt. Till och 

med surjordsväxter som rhododendron som anses vilja ha lågt pH 

växer villigt i sand.

– Man kan gärna prova odling i sand om man har något ställe 

där det växer dåligt. Lägger man ut 30-50 cm sand växer det över-

allt. Men man ska inte lägga ut tunna sandlager på kompakt jord, då 

kan jorden bli ännu hårdare.

En annan fördel med odling i sand är att man inte behöver vara 

så strikt med växtföljden för att undvika jordburna sjukdomar. Nils 

har själv till exempel odlat tomater i samma jord under 20 år utan 

problem.

Nils Åkerstedt har tagit del av forskning kring täckodling och göd-

selvatten som han gärna delar med sig av. Bland annat berättar han 

att man i ett försök gjorde en blandning av konstgödsel med 

samma gödselvärde som nässelvatten. Trots att de båda blandning-

arna teoretiskt sett innehöll samma näringsvärde växte det bättre 

av nässelvattnet.

– Antagligen innehåller nässelvattnet ämnen som vi inte kän-

ner till, föreslår Nils.

Han berättar också om ett annat experiment där man odlade 

med gräsklipp från klövervall och från mager åkermark.  Märkligt 

nog växte det bäst med klippet från den magra åkern.

Fotnot: Nils Åkerstedt är Fobos rådgivare och man kan kontakta 

honom om man har trädgårdsfrågor. Se vidare under Fobos rådgiva-

re på föreningssidorna.

m

Krukodlade växter, som denna 

chiliplanta, trivs bra i sand
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SAMAP
Hushållssädeskvarnar

Mal färskt fullkornsmjöl
av bl.a. vete och råg

- malt på naturstenar
- mycket tystgående
- inget bortsiktat
- fullt hälsovärde

Ring så 
berättar 
vi mera!

Allt mer genmodifierad mat odlas och säljs nu runt om i 
världen. Man räknar med att sju procent av all odlings-
bar mark används till GMO-grödor och störst är pro-
duktionen i USA, Kanada, Argentina, Brasilien, Para-
guay, Sydafrika, Kina och Indien. I Sverige har man 
länge haft en mer försiktig hållning till GMO men med 
Jordbruksverkets nya regler kring samexistens kan vi 
snart få se kommersiell odling av GMO även i vårt land.

Text: Karin Jansson

tt förädla och avla växter och djur för att få de 

egenskaperna man vill ha har en lång tradition inom 

jordbruket. Men under senare år har en ny metod för Aatt ”förädla” växter kommit fram: genteknik. Med hjälp 

av den nya tekniken är det inte bara möjligt att korsa närliggande 

arter, man har också fått möjlighet att ta ut specifika gener som bär 

på egenskaper man vill åt och sedan sätta in dem i en annan art.

Framför allt är det Monsanto, ett multinationellt bolag inriktat 

på jordbruk och bioteknik, som har utvecklat GMO-grödor. De har 

bland annat tagit fram majs, raps, bomull och sojabönor som 

antingen tål Monsantos bekämpningsmedel Roundup eller grödor 

som själva tillverkar insektsgift. Idag har de här grödorna fått stor 

spridning i världen och enligt en nyskriven rapport från 

Jordbruksverket är till exempel 93 % av sojabönorna och 82 % av 

rapsen i USA genmanipulerad (eller genmodifierad som företrädar-

na väljer att kalla det). Även i Argentina och Paraguay odlas den 

mesta sojan från GMO-utsäde och i Indien, Sydafrika och 

Australien är nästan all bomull genmanipulerad.

Monsanto har genom åren gjort sig känd för en aggressiv mark-

nadsföring och man har inte dragit sig för att muta experter och 

politiker för att få sina produkter godkända. Det har också vid flera 

tillfällen framkommit att Monsanto har förfalskat forskningsresul-

tat för att bevisa att deras grödor är ofarliga.

Fördelen med GMO-grödor är uppenbara. Bönderna kan få stör-

re och säkrare skördar genom att växterna tål bekämpningsmedel 

eller själva tillverkar insektsgifter. Grödorna kan också ha andra 

kommersiella fördelar, till exempel högre oljehalt i rapsen. 

Monsanto har presenterat forskning som visar att GMO-grödor är 

ofarliga att äta (i alla fall för möss) men det finns väldigt få oberoen-

de studier om GMO och de få som har gjorts har nästan samtliga 

funnit att genmanipulerad mat kan orsaka allergier och andra sjuk-

domar. Några oberoende långtidsförsök med GMO-mat finns inte 

men trots detta har över 50 länder godkänt odling eller import av 

genmanipulerad mat.

Europa
I Europa har motståndet mot GMO varit större och den enda GMO-

gröda som är godkänd för odling är en majssort. Däremot finns det 

en rad genmanipulerade grödor som är godkända för import och 

som användning i djurfoder och livsmedel. I USA finns ännu ingen 

märkning av GMO och konsumenterna har därför ingen aning om 

vad som finns i maten de köper. 

Inom EU finns däremot hårda krav på märkning. 

Konsumenterna ska kunna veta om ett livsmedel består av, inne-

håller eller har framställts av GMO. På en produkt kan det till exem-

pel stå ”framställd av genetiskt modifierad soja”. Även livsmedel 

som är framställda av GMO men som genom olika processer inte 

längre innehåller något DNA från en GMO ska märkas, till exempel 

tomatpuré, majsstärkelse och rapsolja.

Men att ett livsmedel inte innehåller GMO enligt innehållsde-

klarationen betyder inte att det med säkerhet är helt rent från gen-

modifierade produkter. Konventionell majs som mals i en kvarn 

där det också har malts genetiskt modifierad majs kan till exempel 

oavsiktligt tillföras små mängder GMO. Högst 0,9 procent av råva-

ran får vara GMO, utan att produkten behöver märkas. En förut-

sättning är att den GMO som oavsiktligt hamnat i produkten är risk-

bedömd och godkänd. 

Genteknik på frammarsch

Genteknik

Kommer de svenska rapsfälten att besås med genmodifierad raps i framtiden? Raps och sockerbetor väntas bli de första GMO-grödorna i Sverige.

Foto: Lars Forslin
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